
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: ISTRUZIONE 

N. 13 DEL 31/07/2023  

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 

DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), 

PER LA CONCESSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI PRESSO SCUOLE 

VARALLO POMBIA A.S. 2023/2024 E 2024/2025  - CIG 9881527E08           

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE - N. 13 DEL 31/07/2023 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER LA 

CONCESSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI PRESSO SCUOLE VARALLO 

POMBIA A.S. 2023/2024 E 2024/2025  - CIG 9881527E08           

 

      

Richiamata la propria determina n. 7 in data 10.05.2023 con la quale si avviava, a scopo 

esclusivamente esplorativo, apposita indagine di mercato per l’affidamento dei seguenti servizi 

scolastici integrativi: 

a) ASSISTENZA PRE-POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA A.S. 2023/24, 2024/25  

b) CENTRO ESTIVO SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA MESI DI LUGLIO 2024 e 2025 

c) ASSISTENZA TRASPORTO ALUNNI A.S. 2023/24 E 2024/25  

Vista la propria determina n. 11 con la quale si approvavano le modifiche al capitolato, 

aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice Contratti pubblici) e si stabiliva di 

procedere a Trattativa Diretta tramite ME.PA, con l’Operatore economico da individuare da 

parte del Responsabile del servizio istruzione e Rup; 

Visto il verbale sull’esito dell’indagine di mercato stilato il 10.07.2023 dal sottoscritto 

Responsabile di Servizio e Rup, nel quale si propone di affidare la CONCESSIONE DEI SERVIZI 

SCOLASTICI PRESSO LE SCUOLE DI VARALLO POMBIA PERIODO 1.09.23 – 31.08.25 all’Operatore 

economico Coop Sociale Gnomi e Folletti con sede legale in Agrate Conturbia, Via Castello, 16 - 

P.IVA e CF 02470300035; 

Evidenziato che è stata valutata la coerenza del preventivo con le specifiche dei servizi descritte 

dal capitolato, con particolare riferimento a: 

 garanzia di professionalità e competenze specifiche degli educatori, calate in un contesto 

articolato come richiesto dal capitolato; 

 attività che permettano rendere i servizi una vera e propria opportunità di crescita e di 

espressione dei bambini; 

 piena condivisione degli obiettivi sia di socializzazione e ludici che didattici proposti per il pre e 

post scuola; 

 apprezzamento della struttura e delle attività proposte per il Centro estivo; 

Considerato che nell’ambito della discrezionalità dell’affidamento dei servizi, le sopra elencate 

caratteristiche congiuntamente all’affidabilità dell’operatore economico sono ritenute di 

dirimente importanza, nell’ottica di fornire un valore aggiunto ai servizi integrativi; 

Dato atto che il preventivo economico presentato dall’Operatore economico Coop Sociale Gnomi 

e Folletti di Agrate Conturbia (NO), è adeguato allo standard qualitativo richiesto e congruo; 

Visti gli articoli: 

• n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

• n. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 

euro, sino al sotto soglia; 



• n. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 

stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 

appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• n. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, la presente concessione non è stata 

suddivisa in lotti per ragioni connesse all’organizzazione e alla efficiente gestione unitaria di 

servizi essenziali per la comunità. 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

– che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire i servizi scolastici integrativi alla 

comunità; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione dei servizi di Assistenza pre-post scuola 

infanzia e primaria A.S. 2023/24 e 2024/25, Centro estivo scuola dell’infanzia e primaria mesi 

di luglio 2024 e 2025 e Assistenza trasporto alunni A.S. 2023/24 e 2024/25; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Mepa); 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato approvato con determina n. 

11/23; 

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli della trattativa diretta, da valutare in base 

alla verifica della coerenza degli elementi prestazionali (progetto educativo) ed economici 

presentati dall’Operatorie economico invitato; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi 

tramite Trattativa Diretta tramite ME.PA; 

Dato atto che a seguito della Trattativa Diretta n. T.D. 3658414 l’Operatore economico Coop 

Sociale Gnomi e Folletti di Agrate Conturbia ha offerto un valore di 127.480,00 unitamente al 

progetto educativo pervenuto con Prot. 9079 (Allegato A); 

Considerato che: 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’Artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023: 

 Certificato di regolarità fiscale; 

 Regolarità Contributiva (Durc con scadenza 21.09.23); 

 Visura camerale; 



 Consultazione Casellario ANAC; 

 Certificato di casellario giudiziale integrale dei soggetti di cui all’Art. 94 c. 3; 

 Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Dato atto: 

• che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

• che è stato acquisito il CIG 9881527E08 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici;  

• che ai sensi dell’art. 53 c.4 del Dlgs n.36/2023 e all’art. 14 del capitolato l’affidatario è tenuto 

a presentare cauzione definitiva pari al 5% dell’importo offerto; 

 Visto che si prevedono rischi di interferenza e pertanto si è reso necessario aggiornare il DUVRI 

già elaborato per la precedente concessione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e che i costi 

per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze risultano pari ad € 400,00/anno per 

un totale di € 800,00 complessivi; 

 Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla Coop Sociale Gnomi e Folletti di 

Agrate Conturbia (NO) Via Castello, 16 , CF e P.IVA 02470300035 

Considerato che, ai sensi dell’Art. 4 – Iscrizione e incassi del capitolato: 

 il Concessionario dovrà provvedere alla riscossione diretta delle rette di frequenza dagli utenti 

dei servizi di assistenza pre e post scuola e centro estivo, sulla base dell’importo indicato 

nell’offerta economica e contestualmente dovrà provvedere alla gestione degli eventuali 

insoluti di pagamento; 

 per il solo servizio di assistenza trasporto scolastico per l’importo di per € 12.240,00/anno+ 

IVA come indicato nell’offerta il Comune provvederà direttamente al pagamento del servizio 

svolto a presentazione di regolare fattura elettronica mensile; 

Ritenuto pertanto di dover assumere apposito impegno di spesa per il Servizio di assistenza 

trasporto scolastico per gli A.S. 2023/24 e 2024/25 a favore dell’Operatore economico Coop 

Sociale Gnomi e Folletti di Agrate Conturbia (NO) Via Castello, 16 , CF e P.IVA 02470300035 per € 

12.240,00/anno+ IVA imputando la somma totale come di seguito specificato: 

Totale biennio Totale annuo 2023 2024 2025

a) Importo 24.480,00        12.240,00       4.896,00         12.240,00       7.344,00      

d) IVA 5% dell'importo totale 1.224,00          612,00          244,80          612,00          367,20       

f) Importo complessivo 25.704,00       12.852,00    5.140,80      12.852,00    7.711,20    

Considerato infine che occorre impegnare le somme per il pagamento del contributo previsto 

dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per un importo pari a € 35,00 

secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621/2022 pubblicata sul sito dell’ANAC nella 

sezione “contributi in sede di gara” in quanto per gli affidamenti con importi superiori ad € 

40.000,00 è necessario assumere sul sito ANAC un CIG SIMOG; 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato con DCC n. 39 del 29.12.22; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, 

neppure potenziale; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e 

ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti 

in capo all’offerente:  

1. di affidare la concessione dei servizi in oggetto per l’a.s. 2023/2024 e 2024/2025 all’operatore 

economico Coop Sociale Gnomi e Folletti con sede in Agrate Conturbia (NO) Via Castello, 16 , 

CF e P.IVA 02470300035, alle condizioni dell’offerta allegata al presente atto sotto la lettera 

A) come da esito della trattativa diretta n. 3607138 espletata sul ME.PA.; 

2. di dare atto che il Concessionario dovrà provvedere alla riscossione diretta delle rette di 

frequenza dagli utenti dei servizi di assistenza pre e post scuola e centro estivo, sulla base 

dell’importo indicato nell’offerta economica e contestualmente dovrà provvedere alla 

gestione degli eventuali insoluti di pagamento; 

3. di dare atto che la spesa per il Servizio di assistenza trasporto scolastico per gli A.S. 2023/24 e 

2024/25 ammonta ad un totale complessivo (IVA 5 % inclusa) di € 25.704,00; 

4. di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza esercizi 2023- 

2024 – 2025: 

 € 4.896,00 +244,80 (iva 5%) = 5.140,80 nell'anno 2023; 

 € 12.240,00 +612,00 (iva 5%) =12.852,00 nell'anno 2024; 

 € 7.344+367,00 (iva 5%) = 7.711,20 nell'anno 2025; 

5. di impegnare l’importo complessivo totale di € 24.480,00 + IVA 5%., pari ad € 25.704,00, 

imputandolo al cap. 1900/8/3 cod. 04.06.1 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizi 2023- 

2024-2025 come di seguito specificato: 

 € 5.140,80 nell'esercizio 2023; 

 € 12.852,00 nell'esercizio 2024; 

 € 7.711,20 nell'anno 2025; 

6. di impegnare la somma complessiva di € 35,00 a titolo di contributo ANAC al cap.140/6/1cod. 

missione 01.02.01 del Bilancio di previsione 2023; 

7. di disporre ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000: 

a) la registrazione contabile dell'impegno sui competenti capitoli di bilancio; 

b) la comunicazione alla Coop Sociale Gnomi e Folletti di Agrate Conturbia dell’avvenuta 

registrazione degli impegni; 

8. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, ossia la richiesta all’operatore economico 

di: 

 cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 36/2023 nella misura del 5% dell’importo del 

contatto  

 bollo da 40,00 €, ai sensi dell’art. 18 c. 10 e Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023  



 dichiarazione circa il conto corrente dedicato, nel rispetto delle norme relative alla 

tracciabilità dei flussi finanziari  

 Firma del DUVRI, con indicazione dei dati aziendali; 

9. Di dare atto che: 

a) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema 

mediante l’apposita funzionalità in MEPA “STIPULA CONTRATTO”. 

b) gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

c) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

10. Di trasmettere il presente atto alla Giunta Comunale ai fini dell’eventuali futura determinazione delle 

quote di iscrizione a carico degli utenti finali. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 

Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 

 


